



FOTOGRAFKA
JANA POLOVÁ

R O S T O K L A T Y



RODINNÉ | SVATEBNÍ | PORTRÉTNÍ | NEWBORN



MOJE PRÁCE

JANAPOLOVA.CZ FACEBOOK INSTAGRAM



Teším se na vás

Změna podmínek parkování v Českém Brodě

Od 1. června dochází ve městě ke změnám placeného parkování v lokalitě I (náměstí) a v lokalitě II (Škvárovna). V současné době jsou řidiči zvyklí si dojet pro parkovací lístek nebo umístit parkovací kotouč za přední sklo vozidla. Od června budou mít strážníci možnost kontrolovat vozidla přes aplikaci ALPR, která jim ukáže, zda má řidič zaplacené parkování v zóně s dopravním omezením. Parkovací automaty a virtuální parkovací automat (elektronická aplikace) jsou propojeny s výše uvedenou aplikací, kterou budou používat strážníci při kontrolní činnosti.

Virtuální parkovací automat funguje v online prostředí, a to bez nutnosti stahovat si aplikaci do svého telefonu. Načtete QR kód, vyplíte SPZ vozidla, časový úsek parkování a zaplatíte pohodlně z mobilu.

Doba placeného stání se zkracuje. Nově bude parkování o VÍKENDU ZDARMA. Zpoplatněno bude pouze ve všední dny Po–Pá 8:00–17:00.

Lokalita I Náměstí – Parkovací kotouče zde již nebude možné používat. V této lokalitě platí prvních 60 min ZDARMA. Je důležité vědět, že hodinu zdarma lze využít na registrační značku pouze jednou za kalendářní den. Další parkování je zpoplatněno za každou započatou hodinu 20 Kč. <https://bit.ly/43kfHYw>

Lokalita II Škvárovna – Parkovací kotouče zde zůstávají v platnosti. Umístění musí být viditelné za předním sklem vozidla, a to na dobu max 120 min. I zde však můžete využít platbu přes virtuální platební automat. Každá další započatá hodina je zpoplatněna 20 Kč. <https://bit.ly/4dq9tuX>

(zdroj Město Český Brod)



Virtuální parkovací automat.



**Naskenuj.
Zaplať.
Parkuj bez starostí.**

CBR02 Lokalita II - Škvárovna



Bez instalace aplikace.



Virtuální parkovací automat.



**Naskenuj.
Zaplať.
Parkuj bez starostí.**

CBR01 Lokalita I - náměstí



Bez instalace aplikace.



Rostoklatský

Zvěstovatel

květen–
červen
2025
číslo 202

Občasník nejen pro občany Rostoklat a Nové Vsi II



Na akci zve
SDH Rostoklaty



**Přijďte podpořit
naše dobrovolné hasiče!**

4. kolo 23. ročníku

PODLIPANSKÉ LIGY

14. 6. 2025 | 8:00



**ROSTOKLATY
Fotbalové hřiště**

Občerstvení zajištěno

OMEZENÍ ÚŘEDNÍCH HODIN PRO VEŘEJNOST PO DOBU LETNÍCH PRÁZDIN

Po dobu letních prázdnin budou na OÚ Rostoklaty úřední hodiny pro veřejnost následující:

Pondělí: 8:00–13:00, 17:00–19:00

Středa: 8:00–13:00

Individuální schůzku je možné sjednat na tel: 724 179 707 – starosta.

Slovo starosty

Poslední slovo starosty mi pomáhala psát umělá inteligence a tak raději předem potvrzuji, že nejsem robot. A jako důkaz se hned na začátek ohlédnu za mým oblíbeným počasím. O úspěšném posunu ve věci naší žádosti o dotaci na Dětskou skupinu se zmíním až někde ke konci. Dle dat ČHMÚ byl duben 2025 z hlediska srážek hodnocen jako normální, ve středních Čechách padlo přes 90 % normálu. Teplotně si duben vedl nadprůměrně. S průměrnou teplotou 10,3 °C se jednalo o 6.–7. nejteplejší duben od roku 1961! Květen však přinesl větší překvapení. První týden byl ještě teplotně nadprůměrný. Nejsem žádný otužilec, ale rád jsem vyměnil dlouhé za kraťasy. Druhý týden mě zase vrátil do těch dlouhých, rozdíl oproti dlouhodobému normálu (v druhém týdnu) byl totiž -4 °C. Celkově se jednalo o 13.–14. nejchladnější květen za posledních 64 let. Srážkově byl průběh první poloviny května výrazně podprůměrný. Sucho, zima a větrno. A trvalo to nepříjemně dlouho. Druhá polovina května také moc tepla nepřinesla, za to srážek bylo dostatek. Celkově byl květen srážkově normální, na území Čech spadlo 73 % normálu. „Každý mluví o počasí, ale nikdo s tím nic neudělá.“ Tento citát je často připisován Marku Twainovi, ale nejspíš jej jako první pronesl jeho přítel Charles Dudley Warner. A tímto s počasím končím, slibuji.

Nastínil jsem již na začátku, že došlo k pozitivnímu posunu ve věci žádosti o dotaci na vybudování zázemí Dětské skupiny v Nové Vsi II. Ještě to nemáme od MPSV na papíře, ale na naše dotazy jsme obdrželi uspokojivou odpověď, že náš projekt prošel úspěšně kontrolou a jde k výběrové komisi, což by měla být už jen formalita. Od posledního vydání RZ, kdy ještě firma MT STAVES dokončovala demolicí starého objektu, došlo k předání staveniště firmě STAVMIKA, která je dodavatelem akce Novostavby zázemí dětské skupiny. V čase psaní tohoto RZ již probíhají zemní práce za nezbytného archeologického průzkumu a tak si přeji, aby tam archeolog nenašel nic zajímavějšího, než staré podrážky od bot a střepy sklenic od zavařenin.

V tomto vydání RZ si můžete přečíst články a prohlédnout fotografie z uskutečněných akcí, a že jich nebylo málo. Poslední akcí, která nás do prázdnin čeká, jsou hasičské závody v sobotu 14.6.

Přeji příjemné léto všem našim čtenářům.

Jiří Mokošín

Pletení pomlázek

I v letošním roce se na návsí u rybníka uskutečnila akce pletení pomlázek, tradičně se sešlo více generací. Členové místního Rybářského spolku zajistili vrbové proutky a poskytli instruktáž pro ty, kteří si přišli uplést vlastní pomlázku. Pomlázku se každoročně učíme plést z osmi proutků, recept se nemění, ale ruku na srdce - rok je dlouhá doba - a tak jsou někteří opakovaně začátečníkem. Jak předem upozorňoval zvací plakátek na akci, že ... každý si odnese, co si uplete..., tak to také opravdu vypadalo. Krása je ale subjektivní, a tak věříme, že všichni odcházeli spokojeni se svým výtvozem.



Čarodějnice a stavění Máje

Ve středu 30.4.2025 uspořádalo vaše SDH jako každoročně Pálení čarodějnic se stavěním máje. Počasí se letos náramně povedlo, sluníčko svítilo a bylo příjemně do pozdních večerních hodin. Dorostenci si připravili pro děti pár soutěží. K poslechu nám hrála kapela Skupenství. Jídlo a pití bylo jako vždy vynikající. V 19:30 stála Máje a ve 20:00 kluci z jednotky zapálili hranici. Díky krásnému počasí byla výborná účast nejen z našich obcí Rostoklat a Nové vsi, ale i okolních vsí. Moc děkuji za přízeň a těšíme se na Vás na další akci, kterou jsou závody v rámci Podlipanské ligy. Přijďte podpořit naše závodníky.

SDH Rostoklaty



Rybářské závody

V sobotu 3. 5. uspořádal místní spolek tichých bláznů Rybářské závody na návesním rybníku. Kategorie dospělých a dorostu začínala lovit od 7:00. Dospělých rybářů se k závodu zaregistrovalo 12, z dorostu bohužel nikdo, ale obsadili jsme tuto kategorii dětským rybářem, který chtěl chytat již od rána. Neměl ve své kategorii žádnou konkurenci, ve své kategorii byl tedy nepřemožitelný, ale nutno zmínit, že by se svým úlovkem vyhrál i kategorii dospělých. Smělý cíl organizátorů byl ulovit více ryb, než loni. Tento cíl byl s počtem 12 ks ulovených kaprů splněn, loni byl totiž uloven pouze jeden amur. Vítězem dospělácké části závodu se s celkovým úlovkem 94 cm stal pan Albín Tokarz ze sousedních Břežan II, druhé místo obsadil člen našeho spolku Jan Sích s celk. úlovkem 89 cm, na třetí pozici se umístil Vojtěch Krutský s délkou úlovku 70 cm. Dorost,

po svém postaršení, vyhrál Dominik Peterka s úlovkem 98 cm.

Dětská část závodů probíhala od 12 do 14 hodin. Ze všech třinácti malých rybářů jich pár nevydrželo ani do konce chytacího času. Dvě hodiny sedět a koukat do vody není holt pro každého. Trpělivým však svatý Petr přál a nejvíce Sebastianovi Lomičovi, který s úlovkem 53 cm obhájil své loňské vítězství. Sebastian je asi jméno pro dobrého rybáře, protože druhé místo si odnesl druhý Sebastian, Sebastian Hrnčířík, který byl podruhé v životě na rybách, a na vítěze mu chyběly dva centimetry úlovku, má dvě ruce a dvě oči. Je tohle všechno jenom náhoda? Na třetím až třináctém místě se umístil zbytek dětí, všechny měly totiž shodný úlovek. Všechny děti si odnesly nějakou drobnost na památku, nejčastěji splávek.

(Moko)



JUBILANTI

KVĚTEN

Z Rostoklat

Jana Hrábková
Zdeňka Beránková
Jaroslava Nezavdalová
Jaroslava Vintrová
Alena Domitřeková
Miloslava Navrátilová
Iveta Střelcová
Dagmar Jouglová
Pavel Budař
Pavel Nedvěd
Jan Vavrek
Josef Navrátil
Zdeněk Novotný
Vladimír Stecovič
Václav Joul
Jaroslav Kmoch

Z Nové Vsi II

Jana Gregušová

ČERVEN

Z Rostoklat

Zdeňka Nekolná
Renata Fenclová
Alena Vopěnková
Danuše Poláková
Helena Jouglová
Petr Hamtáček
Jiří Joul
Karel Svoboda
Emil Polák
Olha Rishko
Martin Zouzal

Z Nové Vsi II

Jana Štěpánová
František Žembera
Jaroslav Prokůpek

Upozornění: Uvedená forma zveřejňování jubilantů je v souladu se Směrnicí na ochranu osobních údajů (GDPR). Pokud si nepřejete být uváděni v rubrice Jubilea, sdělte nám to osobně v kanceláři OÚ Rostoklaty čp.32, e-mailem: obec@rostoklaty.cz nebo telefonicky na tel.: 721 672 333.

Dětský den

V sobotu 31. 5. 2025 se uskutečnil tradiční Dětský den. Po několika deštivých dnech se na nás usmálo sluníčko, možná až moc. Snad díky tomu se nás na hřišti sešlo opravdu mnoho. Podle vydaných odměn Děti si mohly vyzkoušet střelbu ze vzduchovky připravenou myslivci, zakopat na bránu s Traverzou nebo vyzkoušet s hasiči požární útok. V zorbingu stejně jako v elektroautičku se vyřádili snad úplně všichni. Dvě hodiny programu byly tak akorát, a na oběd už jsme všichni byli doma. Děkujeme všem místním spolkům, které nám pomáhají akci uspořádat.



Společný výlet seniorů z Rostoklat, Břežan II, Tuklat a Tlustovous na Veselý Kopec a Betlém v Hlinsku

Ve čtvrtek 22.5. 2025 se konal výlet pro seniory na prohlídku skanzenu Veselý Kopec a Betlém v Hlinsku. Autobus přijel před sedmou hodinou do Rostoklat a postupně jsme přibrali výletníky z Břežan II, Tuklat a Tlustovous. Zpočátku drobně poprchávalo, ale jak jsme se blížili k Veselému Kopci, mraky se roztrhaly a dešťníky jsme mohli nechat schované.

Na Veselém Kopci se nachází 30 stavení z okolí Hlinecka a Vysočiny a tvoří tak osadu, která představuje život a práci drobných rolníků od první poloviny 19. století do poloviny 20. století. Zemědělské usedlosti doplňují drobné vesnické stavby jako špýchar, chlívký, haltýř, sušky, bělidlo, včelín a zvonice. Ve spodní části skanzenu u říčky Chrudimky se nachází vodní obilný mlýn nebo varna povidel.

Skanzenem nás provázela průvodkyně, která nám ke každému stavení pověděla, odkud

pochází, jakou prací se zde živili tehdejší obyvatelé a třeba i zajímavosti, kolik lidí zde žilo. Je to k zamyšlení, jak jsme dnes nároční. V této obzvlášť chudé části lidé upřednostnili dobytek před svým pohodlím, neboť to byl zdroj jejich obživy.

Po téměř dvouhodinové prohlídce nás autobus dovezl do Hlinska, kde jsme měli rezervaci v restauraci U Sv. Huberta, umístěného přímo mezi chaloupkami v Betlému. Hezká stylová restaurace nás přivítala příjemným teplem z krbových kamen a chutným obědem. Čas do prohlídky Betlému každý využil podle svého buď procházkou k řece Chrudimce a náměstí v Hlinsku nebo návštěvou kavárny a cukrárny také přímo v centru Betléma.

Ve 14 hodin se nás ujala průvodkyně, která nás provedla Betlémem s roubenými domky z 18. století, kde žili drobní řemeslníci, kteří

se zabývali třeba výrobou hraček, najdeme zde tkalcovskou dílnu nebo ševcovskou dílnu. Zajímavostí byla také výroba pilníků.

V jedné z chaloupek je umístěna pokladna s prodejnou upomínkových předmětů, kde si mohli zájemci zakoupit něco na památku.

Krátce před čtvrtou hodinou jsme opustili Hlinsko a za hodinu a půl jsme už zase byli doma. Cesta zpátky nám zčásti propršela, ale to už nám nevadilo. My jsme si to užili, i když sluníčko se před námi celý den schovávalo.

Podle ohlasů se výlet všem líbil a již se těší na další.

Letní setkání seniorů se bude konat v Kulturním domě v Rostoklatech dne 19. 6. 2025.

Jaroslava Šermajerová



POZOR NA PTAČÍ CHŘIPKU!



informace pro chovatele



Co je ptačí chřipka?

Ptačí chřipka neboli aviární influenza (AI), je nakažlivé virové onemocnění ptáků. Zdrojem onemocnění jsou volně žijící vodní ptáci, kteří vylučují virus do vnějšího prostředí především trusem. Příznaky onemocnění mohou být různé od snížení příjmu krmiva a vody, po průjmy, dýchací potíže a pokles produkce vajec. Může dojít i k náhlým úhynům bez předchozích příznaků. Některé kmeny viru AI mohou být za určitých podmínek přenosné i na člověka.

Zdroj AI a její šíření

- přímý kontakt drůbeže s volně žijícím vodním ptactvem na zemi i na vodě
- trusem kontaminované krmivo, voda, stelivo
- pasivní přenos prostřednictvím hlodavců
- zavlečení prostřednictvím pracovníků (oděv, obuv)

Preventivní opatření

- zamezení kontaktu drůbeže s volně žijícím vodním ptactvem pomocí sítí a plotů
- oddělený chov hrabavé a vodní drůbeže
- umístění krmiva a vody pro drůbež uvnitř budovy nebo pod přístřešky
- důsledná dezinfekce, dezinfekce a deratizace
- použití bezpečného krmiva a steliva
- použití vyhrazeného pracovního oděvu a obuvi

Na všechny případné dotazy Vám odpovíme na každé KVS.



[WWW.SVSCR.CZ](http://www.svscr.cz)

INFORMACE PRO OBČANY

Ve spolupráci obce Rostoklaty a NYKOS a.s. proběhne
revoluční změna ve sběru textilu a dalších typů odpadů

TEXTILNÍ ODPAD NOVĚ BLÍŽ OBČANŮM

Veškerý textil vhažujte v pytlích!

Od srpna 2024 budou po obci rozmístěny nové kontejnery na textil

VHAŽUJTE VEŠKERÝ TEXTIL

VHAŽUJTE OBUV

VHAŽUJTE V PYTLÍCH

NEVHAŽUJTE KOMUNÁLNÍ ODPAD

PROSÍME SPOLUOBČANY, TŘÍDTE NÁSLEDUJÍCÍ ODPADY
Účel je, nevyhodit do černé popelnice žádný z uvedených odpadů viz. níže:

Čistý a dále nositelný textil
Vyřazování oblečení po dětech i dospělých, pozůstatosti, děláni si místa pro nové oblečení.

Jaké další textilní odpady?
Obuv, kabelky, tašky, bytový textil, záclony

Nepraný a dále NENositelný textil
Nevyprané, dřevé oblečení ala svléknu a vyhodím a to vč. ponožek.

A co dalšího?
Hračky, knihy, drobné kuchyňské vybavení (talíře, hrnky, pánve, přístroje – použitelné, nerozbité)

Křehké věci je nutné balit tak, aby se nerozbily (ideálně do krabic a prokládat jednotlivé kusy)

Tyto odpady jsou dále tříděny, použitelné věci se vrací do oběhu, zbylé budou využity materiálově.

Do kontejneru nesmí přijít odpad, který může kontaminovat čisté odpady
Balením do pytlů zamezíme šíření nežádoucí kontaminace mokrého nebo plesnivého oblečení. Pytle jsou zároveň pohodlné pro přenos a další manipulaci.

NYKOS a.s. | Ždánice 170 | Kostelec nad Černými lesy 281 63 | Tel.: 702 208 250

NYKOS

Telefonní číslo
na call centrum:
702 208 250.

Na tomto čísle je možné řešit reklamace na svoz odpadu, ale i případné poškození nádob. Hovor je přijat u dispečerů s přístupem do GPS a kamer, které jsou u posádek na vozidlech, takže Vaše reklamace bude prověřena během chvilky.

5